
  

Area Ricerca 
Unità Dottorati di Ricerca Nazionali ed Internazionali  
Via S. Francesco, 8 - 37129 Verona | T +39 045 8028608/8092 
dottorati.ricerca@ateneo.univr.it  
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

 
Decreto Rettorale 
Nomina Commissioni Giudicatrici per gli esami di ammissione ai Corsi di Dottorato del XXXIII Ciclo – 
A.A. 2018/2019 e il conferimento di n. 14 borse triennali di dottorato nell’ambito del programma 
europeo Horizon 2020, Progetto INVITE 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Verona emanato con D.R. n. 1176 del 17.07.2017 
  
VISTA la Legge n. 210 del 03.07.1998, in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo”, ed in particolare l’articolo 4 
  
VISTO il D.M. n. 45 del 08.02.2013 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, 
pubblicato sulla G.U. n. 104 del 6.05.2013 
 
VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca”, emanato con D.R. n. 1891 del 12.03.2018 
  
PRESO ATTO che nell'ambito del programma europeo Horizon 2020 e precisamente Marie 
Skłodowska-Curie è stato finanziato il Progetto INVITE (INnovative Verona university’s Inter-
disciplinary, Inter-sectoral and International Training Experience) grant agreement no. 754345 per il 
finanziamento e l’attivazione di 14 borse di dottorato di ricerca  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 6.11.2017 ad oggetto “Linee guida e criteri di 
determinazione del budget 2018-2020” che stabilisce in 95 il numero delle borse di studio messe a 
disposizione dall’Ateneo per i corsi con sede ammnistrativa a Verona di cui 14 cofinanziate sul 
Progetto europeo INVITE 
 
VISTO il bando di concorso per il conferimento di n. 14 borse di Dottorato di Ricerca per l’ammissione 
al XXXIV ciclo di dottorato, triennio accademico 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 
 
FATTA RISERVA  degli esiti delle procedure per l’accreditamento dei corsi di dottorato che l’ANVUR 
renderà noto a luglio 2018 e le eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando 
che verranno pubblicate sul sito http://sites.centri.univr.it/invite/ e sul sito  http://www.univr.it/dottorati   
 
VISTE le comunicazioni relative alle proposte di nomina delle Commissioni formulate dai corsi di 
dottorato e approvate dallo Steering Commitee; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 -  Sono costituite, nella composizione sotto indicata, le Commissioni giudicatrici per gli esami di 
ammissione ai Corsi di Dottorato del XXXIII Ciclo – A.A. 2018/2019 ed il conferimento di  n. 14 borse 
triennali di dottorato nell’ambito del programma europeo Horizon 2020, Progetto INVITE:  
 

PhD Programme in Inflammation, Immunity and Cancer 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Constantin 
Gabriela 

PO Patologia Generale MED/04 Verona 

Bronte Vincenzo PO       Patologia Generale  MED/04 Verona 

Corbo Vincenzo RTD 
Scienze tecniche e 

medicina di laboratorio 
MED/46 Verona 



 

  

Supplente  

Scapini Patrizia Ric. Patologia Generale MED/04 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Angiari Stefano Dr. 
School of Biochemistry and Immunology - Biomedical Sciences Institute - 
Trinity College Dublin 

Supplente 

Pluchino Stefano Dr. 
Clinical Neurosciences - Division of Stem Cell Neurobiology Wellcome 
Trust-Medical Research Council Stem Cell Institute - University of 
Cambridge 

Esperto non accademico 

Bonetti Bruno Dr. 
Clinica Neurologica A – Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata  
Verona 

Supplente 

Turano Ermanna Dr. 
Clinica Neurologica A – Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata  
Verona 

 

PhD Programme in Biomolecular Medicine 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Mariarita Bertoldi PO Biochimica BIO/10 Verona 

Lucia De 
Franceschi 

PO Medicina interna MED/09 Verona 

Francesco 
Michelangelo 
Turrini 

PO Oncologia BIO/10 Torino 

Supplente  

Luca Dalle 
Carbonare 

PO Medicina interna MED/09 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Louis Tharaux 
Pierre 

Prof. French Institute of Health and Medical Research - Paris 

Supplente 

Wassim Inmer Prof. Université Paris 1  

Esperto non accademico 

Franca Mannu Dr. Nurex Srl - Sassari 

 

PhD Programme in Neuroscience, Psychological and Psychiatric Sciences, and  Movement Sciences 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Corrado Barbui PO Psichiatria MED/25 Verona 

Cristiano 
Chiamulera 

PA Farmacologia  BIO/14 Verona 

Paola Cesari PA 
Metodi e didattiche delle 

attività motorie 
M-EDF/01 Verona 

Supplente  



 

  

Luigi Cattaneo RTD Fisiologia BIO/09 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Samuele Marcora Prof. University of Kent, U.K. 

Supplente 

Matthias Müller Prof. University of Leipzig, Germany 

Esperto non accademico 

Laura Caberlotto Dr. Principal Investigator di APTUIT - Verona 

Supplente 

Laura Caberlotto Dr. R&D Tecnica Group e Presidente ESPI 

 

PhD Programme in Applied Life and Health Sciences 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Giovanni Malerba PA Genetica medica MED/03 Verona 

Maria Lleo ' 
Fernandez Del Mar 

PA 
Microbiologia e 
microbiologia  

MED/07 Verona 

Elisabetta Zanolin PA Statistica medica MED/01 Verona 

Supplente  

Elisabetta Trabetti PA Biologia applicata BIO/13 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Vanessa Larsen Prof. Johns Hopkin University USA 

Supplente 

Craig Winstanley Prof. University of Liverpool UK 

Esperto non accademico 

Paolo Pertile  Dr. Cutech Srl - Padova 

Supplente 

Antonio Felici Dr. Aptuit - Verona 

 

PhD Programme in Clinical and Experimental Biomedical Sciences 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Mauro Krampera PO Malattie del sangue MED/15 Verona 

Cristiano Fava PA Medicina interna MED/09 Verona 

Gianluigi Zaza PA Nefrologia MED/14 Verona 

Supplente  

Davide Gatti PA Reumatologia MED/16 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Giovanni Gambaro PO Nefrologia, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma 

Supplente 

Giorgio Sesti PO Medicina Interna, Università di Catanzaro 



 

  

Esperto non accademico 

Roberto Trevisan Dr. Azienda Ospedaliera Papa Giovanni XXIII - Bergamo 

Supplente 

Saula Vigili de 
Kreutzenberg 

Dr. Diabetologia; Azienda Ospedaliera Padova 

 

PhD Programme in Cardiovascular Sciences 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Giuseppe Faggian PO Chirurgia cardiaca MED/23 Verona 

Giovanni Battista 
Luciani 

PA Chirurgia cardiaca MED/23 Verona 

Aldo Domenico 
Milano 

PA Chirurgia cardiaca MED/23 Verona 

Supplente  

Paolo Bertolini Ric Chirurgia cardiaca MED/23 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Bruno K. Podesser Prof. Università di Vienna 

Supplente 

Massimo Caputo Prof. Bristol CardioVascular – University of Bristol 

Esperto non accademico 

Beat Walpoth Dr. Chirurgia cardiotoracica – università di Ginevra 

Supplente 

Giacomo 
Strapazzon 

Dr. Istituto per la medicina d’emergenza in montagna - Bolzano 

 

PhD Programme in Economics and Management 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Francesco De 
Sinopoli 

PO Economia politica SECS-P/01 Verona  

Alessandro 
Sommacal 

PA Scienza delle finanze  SECS-P/03 Verona 

Riccardo 
Stacchezzini 

PA Economia aziendale  SECS-P/07 Verona  

Supplente  

Roberto Ricciuti PA Politica economica SECS-P/02 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Elise Brezis Prof. Bar-Ilan University – Tel Aviv - Israele 

Supplente 

Antonio Savoia Dr. University of Manchester - UK 

Esperto non accademico 

Federico Furlani Dr. SIMEM Spa e Confindustria Verona 



 

  

Supplente 

Nicola Boaretti Dr. Consorzio ZAI-Interporto Quadrante Europa - Veorna 

 

PhD Programme in European and International Legal Sciences 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Enrico Milano PO Diritto internazionale  IUS/13 Verona  

Lorenzo Picotti PO Diritto penale  IUS/17 Verona 

Riccardo Omodei 
Salé 

PA Diritto privato IUS/01 Verona 

Supplente  

Marco Torsello PO Diritto privato comparato IUS/02 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Martin Schmidt-
Kessel  

Prof.  Bayreuth University - Germania 

Supplente 

Franco Ferrari  Prof. New York University School of Law - USA 

Esperto non accademico 

Pierluigi Magnate Dr. Confindustria Verona 

Supplente 

Stefano Dindo Avv. Dindo Zorzi & Associati Studio Legale - Verona 

 

PhD Programme in Biotechnology 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Massimo 
Delledonne 

PO Genetica BIO/18 Verona 

Linda Avesani RTD Genetica agraria AGR/07 Verona 

Sara Zenoni Ric Generica agraria AGR/07 Verona 

Supplente  

Matteo Ballottari PA Fisiologia vegetale  BIO/04 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Olaf Kruse Prof. Bielefeld Univeristy - Germania 

Supplente 

Julian Ma Prof. St. George’s Hospital Medical School – University of London 

Esperto non accademico 

Andrea Sartori Dr. Presidente Gruppo Sarori e Consorzio della Valpollicella - Verona 

Supplente 

Tedeschi Sabrina Dr. Azienda Tedeschi vini - Verona 

 



 

  

PhD Programme in Computer Science 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Umberto Castellani PA Informatica INF/01 Verona 

Carlo Combi PO Informatica INF/01 Verona 

Rosalba Giugno PA Informatica INF/01 Verona 

Supplente  

A. Giachetti PA Informatica INF/01 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Jean-Philippe 
Thiran 

Prof. 
LTS5 - Swiss Federal Institute of Technology (EPFL), Lausanne, 
Switzerland      

Supplente 

Manfred Reichert Prof. University of Ulm – Germania 

Esperto non accademico 

Marco Negretto Ing. Biotronik Spa- Milano - Italia   

Supplente 

Marco Rossi Ing. Chief Executive Officer presso EB Neuro SpA - Verona 

 

PhD Programme in Nanosciences and Advanced Technologies 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Alessandra Maria 
Bossi 

PA Chimica analitica CHIM/01 Verona 

Carlo Zancanaro PO Anatomia umana BIO/16 Verona 

Adolfo Speghini PA 
Chimica generale e 

inorganica 
CHIM/03 Verona 

Supplente  

Manuela Malatesta PA Anatomia umana BIO/16 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Sandrine 
Bourgeois 

Prof.ssa Université Claude Bernard Lione, Francia 

Supplente 

Stephanie 
Briancon 

Prof.ssa Université Claude Bernard Lione, Francia 

Esperto non accademico 

Andrea Camporese Dr. CEO, EC SMRicert - Vicenza 

Supplente 

Alessandro Lanteri Dr. 
Laboratorio di Internazionalizzazione e Innovazione d'Impresa – 
Università di Trento 

 

PhD Programme in Foreign Literatures, Languages and Linguistics 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 



 

  

Componenti interni  

Anna Bognolo PO Letteratura spagnola L-LIN/05 Verona 

David Duff Prof. 
Professor of Romanticism | MA Eighteenth 

Century Literature and Romanticism 
Pathway Convenor 

Queen Mary, University of 
London 

Klaus Zittel Prof. German literature and philosophy Universities of stuttgart 

Supplente  

Stefano Aloe PA Slavistica L-LIN/21  Verona 

Esperto scientifico straniero 

Javier D. Duran Prof. University of Arizona - USA 

Supplente 

Bernhard Metz Dr. Freie Universität Berlin - Germania 

Esperto non accademico 

Agostino Contò Dr. Direttore Biblioteca Civica - Verona 

Supplente 

Laura Rebonato, Dr. Biblioteca Civica di Verona 

 

PhD Programme in Human Sciences 

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Markus Ophälders PA Estetica M-FIL/04 Verona 

Chiara Sità Ric 
Pedagogia generale e 

sociale 
M-PED/01 Verona 

Tommaso Tuppini PA Filosofia teoretica M-FIL/01 Verona 

Supplente  

Marcella Milana PA 
Pedagogia generale e 

sociale  
M-PED/01 Verona  

Esperto scientifico straniero 

Daša Duhaček Prof. Dr. 
Center fo Comparative Conflict Studies, Faculty of Political Science, 
University of Belgrade, Serbia 

Supplente 

Georg W. Bertram Prof. Dr. Freie Universität, Berlin - Germania 

Esperto non accademico 

Giulia Siviero Dr. Journalist 

Supplente 

David Assael Prof. 
researcher at Fondazione Campostrini, Verona and philosophy teacher at 
Deutsche Schule Mailand 

 

PhD Programme in Philology, Literature, and  Performance Studies  

Cognome Nome Qualifica Disciplina Settore Università/Ente 

Componenti interni  

Zygmut G.Baranski Prof. 
Romance Languages and 

Literatures 
 University of Notre Dame 



 

  

Teodolina Barolini Prof. Department of Italian  Columbia University 

Raffaella Bertazzoli PO 
Critica letteraria e 

letterature comparate 
L-FIL-LET/14 Verona 

Supplente  

Corradio Viola PA Letteratura italiana L-FIL-LET/10 Verona 

Esperto scientifico straniero 

Ted Cachey Prof. University of Notre Dame - USA 

Supplente 

Lino Pertile Prof. Harvard University – UK  

Esperto non accademico 

Francesca Briani Dr. Assessore alla Cultura - Verona 

Supplente 

Daniela Brunelli Dr. direttrice della Biblioteca Frinzi e della  Società Letteraria - Verona 

 

 

 

 

                IL  RETTORE   
                       (Prof. Nicola Sartor)     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai 
sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2018-04-23T11:31:12+0200
	IT
	Lupo Antonio




